
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Terça – Feira  27 de Abril de 2004--Nº 2166    Preço   do   Exemplar   R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 14.942   

 
 
NOMEIA MEMBROS EFETIVOS E SUPLENTES 
PARA 0 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com as Leis Municipais nº  3.458, 13 de 
junho de 1991, nº 3.870, de 24 de novembro de 1993 e nº 
4.562, de 29 de maio de 1998, e, ainda, com fulcro no Art. 
3º do Decreto nº 14.935, de 15 de abril de 2004, 
 
RESOLVE: 
 

Art.1º - Nomear, nos termos do Art. 2º do 
Decreto nº 14.935, de 15 de abril de 2004, obedecidas as 
normas legais e regimentais, para compor o Conselho 
Municipal de Saúde, os membros seguintes: 

 
 
I – REPRESENTANTES DO PODER 

PÚBLICO, DE OUTROS ÓRGÃOS E ENTIDADES: 
 
a) Secretaria Municipal de Saúde (2 

representantes) 
Titular: Terezinha Rita Damasceno Dardengo 
Suplente: Marcia Alves Fardim Novaes 
 
Titular: Marisa Lacerda Salviano Piragibe 
Suplente: Messias Moraes de Abreu 
 
b) Secretaria Municipal de Ação Social 
Titular: Eder Botelho da Fonseca 
Suplente: Cid Alencar Fassarela 
 
c) Secretaria Municipal da Criança, do 

Adolescente e da Juventude 
Titular: Mariza Fernandes Moreira 
Suplente: Resinete Neves Gomes 
 
d) Superintendência Regional de Saúde de 

Cachoeiro de Itapemirim  
Titular: Paulo Roberto Vaz de Menezes 
Suplente: José Fernando Ferreira Bastos 
e) Conselho da Santa Casa de Misericórdia de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Titular: Ubirajara Tavares Dias 
Suplente: Nercedes Canal 
 
f) Conselho do Hospital Evangélico de 

Cachoeiro de Itapemirim 
Titular: José Afonso Coelho 
Suplente: Pr. Honório da Silva Portes 
 
g) Conselho do Hospital Infantil “Francisco de 

Assis” 
Titular: Vera Lúcia Silva Maia 
Suplente: Dra. Rosimeri Salotto Rocha 
 
h) Ministério Público Estadual 
Titular: Dr. José Luciano 
 
 
II – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS 

DO SISTEMA PÚBLICO DE SAÚDE: 
 
a) Associação de Bairros (2 representantes) 
Titular: Pedro Laudelino Mengali 
Suplente: Ademir Romualdo 
 
Titular: Rosa Zagoto Cipriano 
Suplente: Firmino de Araújo Filho 
 
b) Associação de Amigos do Sistema de Saúde 

do Sul do Estado do Espírito Santo 
Titular: Paulo Gilvan Alixandre de Carvalho 
Suplente: Bruna Domingos Carvalho 
 
c) Fundação Instituto do Coração “Dom Luiz 

Gonzaga Peluso” 
Titular: Dr. Paulo José Machado Sasso 
Suplente: Dr. Luiz Bento Fernandes Coelho 
 
d) Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Titular: Newton Brandolim 
Suplente: José Marcos Contarine 
 
e) Instituição de Amparo e Proteção ao Idoso 
Titular: Mauro César de Oliveira Sá 
Suplente: Barnes Santos Xavier 
f) Associação dos Renais Crônicos e 

Transplantados de Cachoeiro de Itapemirim 
Titular: Valmir Ferreira 
Suplente: Hermes Heckert Godinho 
 
g) Associação Sul Capixaba de Pessoas com 

Deficiências 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 27 de Abril de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2166 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
Titular: Paulo Cézar de Assis 
Suplente: José Antônio Souto 

Siqueira 
 
h) Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais – APAE 
Titular: Vanir Carvalho 
Suplente: Marilene Gozzi Pereira 
 
Parágrafo único - A Presidência do 

Conselho de que trata o presente Decreto será 
exercida pelo ocupante do cargo de Secretário 
Municipal de Saúde e, em caso de ausência ou 
qualquer impedimento legal, seu substituto será 
um representante da unidade de saúde que 
administra e que seja também membro do 
referido órgão deliberativo.    

 
Art. 2º - O mandato dos conselheiros 

de que trata o artigo anterior terá a duração de 
02 (dois) anos, contados a partir da posse que, 
obrigatoriamente, deverá ocorrer na primeira 
reunião do Conselho Municipal de Saúde, 
posterior à vigência deste ato de nomeação, em 
conformidade com seu Regimento Interno. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial os 
Decretos nºs 13.416, de 10 de agosto de 2001 e 
14.032, de 09 de outubro de 2002, e, ainda, o 
Art. 1º do Decreto nº 14.935, de 15 de abril de 
2004 . 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2004 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

*Republicado por incorreção 

PORTARIA Nº 150/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs 
8721/2004, de 14.04.2004 e 17050/2003, de 16.09.2003,  resolve 
 
Retificar parte da Portaria nº 200, de 29.05.2002,  referente à avaliação 
para efeitos de Promoção Horizontal do servidor FABRÍCIO DE 
AGUIAR TIRADENTES, onde se lê “NÃO PROMOVIDO” leia-se 
“B”.  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2004. 

 
EDSON BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº 151/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta no Ofício de nº 
207/2004, de 14.04.2004, Seq. nº 10-2112/2004, resolve 
 
Prorrogar os efeitos da Portaria nº 069/2002, de 27 de fevereiro de 2002, 
referente aos servidores municipais abaixo relacionados, no período de 
01 de março de 2004 até 31 de dezembro de 2004, sem ônus para esta 
Municipalidade. 
 

Nome Cargo 
Liotides Pereira de Souza Júnior Oficial Administrativo II V A 09 B 
Rosemar Leal Bolognini Oficial Administrativo II V A 09 A 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2004. 

 
EDSON  BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
 

 
PORTARIA Nº 152/2004 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
7403/2004, de 26.03.2004, resolve 
 
 
Conceder a IVONETI ZORZANELLI SCARAMUSSA, exercendo o 
cargo efetivo de Médico Pediatra VI A 11 G, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, licença para participar do 12° Congresso Nacional 
de Medicina do Trabalho e 5° Seminário Nacional de Perícias 
Trabalhistas da ANAMT, na cidade de Goiânia - GO, no período de 30 
de abril de 2004 até 07 de maio de 2004, nos termos do Artigo 156, 
Parágrafo 1º, da Lei n º 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 



Terça - Feira, 27 de Abril de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2166 Página 3 
 

PORTARIA Nº 153/2004 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta nos processos 
protocolados sob os nºs 8089/2004 e 8175/2004, resolve 
 
Conceder à servidora municipal MARIA INEZ GRILLO 
RODRIGUES, exercendo o cargo em comissão de 
Tesoureira Geral do Município, Símbolo CC.2, lotada na 
Secretaria Municipal da Fazenda, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a que tem direito, referentes ao 
exercício de 2002, a partir de 03 de maio de 2004, 
designando a servidora RUTH MARIA DE ABREU 
MACHADO SOBREIRA para substituí-la no referido 
período, assegurando à substituta a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos do 
Artigo 32, 33, 34 e 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2004. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 154/2004 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta no Memorando de Seq. nº 2-4932/2004, 
da SEMO, resolve 
 
Transferir a lotação da servidora municipal SANDRA 
FARIAS GRAZZIOTTI LOUZADA, Técnico em 
Edificações II V A 09 B, para a Secretaria Municipal de 
Obras, a partir de 01 de abril de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 155/2004 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, resolve 
 
Retificar as Portarias abaixo discriminadas, referentes aos 
períodos aquisitivos de férias do servidor GERVÁSIO 
SARTORATO,  como segue: 
 

PORT. Nº DATA ONDE SE LÊ LEIA-SE 
048/2002 07.02.2002 2002 2001 
543/2002 26.12.2002 2003 2002 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2004. 

 
EDSON BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 156/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
9113/2004, de 19.04.2004, resolve 
 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento de 
ZENILDA CYPRIANO DE BATISTA, Oficial 
Administrativo III V B 10 E, lotada na Secretaria 
Municipal de Fazenda, em virtude de luto, pelo 
falecimento de seu genitor, nos termos do Artigo 152, 
Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, no período de 08 (oito) 
dias, a partir de 13 de abril de 2004. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de abril de 2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 157/2004 

 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta nos processos individuais mencionados, 
resolve 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos 
Artigos 91 e 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais constantes da relação anexa, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de abril de  2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 157/2004 de 

26/04/2004. 
 
 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA 

Duração    /    Início 

Nº 
PROTOCOLO

Alessandra Alves Cassoli Psicólogo VI A 11 C SEMCA 10 07.04.2004 9150/2004

Alexandre Fortuna Lopes Professor  PEF-B V VI A SEME 15 23.03.2004 7286/2004

Andreia Abreu Almeida Bazeth Silva Professor PEF-C V VI A SEME 15 24.03.2004 8619/2004

Carlas de Souza (doença em pessoa da Professor PEI-B II IV B SEME 04 14.03.2004 6764/2004

Carlos Roberto Maitan Zangerolame Motorista IV A 07 D SEMUS 29 08.03.2004 8367/2004

Cíntia de Carvalho Quadros Coelho Auxiliar de Serviços de 
CEI IV B 08 B 

SEME 05 
dias 

24.03.2004 8037/2004 

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira Oficial Administrativo III SEMAD 07 17.03.2004 7430/2004

Daniela Passoni Altoé (doença em Professor PEF-A I IV A SEME 02 18.03.2004 7895/2004

Danielle Moreira Ferreira Professor PEI-B V VI A SEME 05 15.03.2004 6761/2004

Danielle Moreira Ferreira Professor PEI-B II IV B SEME 05 15.03.2004 6761/2004



Terça - Feira, 27 de Abril de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2166 Página 4 
 

Deusdete Silveira Motorista IV A 07 G SEMSUR 15 
di

26.03.2004 8734/2004 

Elisabel da Cunha Barroso Servente de Limpeza I A SEME 18 18.03.2004 8039/2004

Elisangela Chamon de Souza Professor PEI-A II IV B SEME 04 23.03.2004 7618/2004

Gilda Aparecida Simplicio dos Santos Gari I A 01 B SEMSUR 05 12.03.2004 6640/2004

Gilson Haddad Elias Professor PEF-B IV V B 
10 B

SEME 03 
di

30.03.2004 8607/2004 

Giovana Penha Scandiani Soave Professor PEF-A I IV A 
07 B 

SEME 15 
dias 

30.03.2004 8405/2004 

Hostiana Fagundes de Assis Servente de Limpeza I A SEME 02 15.04.2004 9216/2004

Ivana  Valiati Hemerly Pereira  Recepcionista I  A 01 B SEMUS 05 
dias 

18.03.2004 7404/2004 

Ivana  Valiati Hemerly Pereira  Recepcionista I  A 01 B SEMUS 03 
dias 

24.03.2004 7406/2004 

Jorge Diogo Ferreira Gari I A 01 A SEMSUR 25 
dias 

15.03.2004 7951/2004 

José Ribeiro do Nascimento Gari I A 01 C SEMSUR 09 19.03.2004 7596/2004

José Tarcízio Calcanho Gari I A 01 C SEMSUR 10 
dias 

16.03.2004 6876/2004 

Laerce Barros Pereira Professor PEI-A I IV A 
07 C

SEME 02 
di

31.03.2004 8618/2004 

Luciene Maria Botelho  Moraes Fraga  Professor PEI-A IV A 07 SEME 05 22.03.2004 8370/2004

Márcio Altoé Motorista Espec. Coleta e SEMSUR 05 22.03.2004 7394/2004

Marcos Rodrigo da Silva Magarefe I A 01 A GEREMUN 15 14.04.2004 8823/2004

Maria da Penha Bellato Gari I A 01 C SEMSUR 06 
dias 

22.03.2004 7263/2004 

Maria da Penha Reis de Paula Vigia I B 02 B SEMUC 15 25.03.2004 7355/2004

Marines Bosio Machado Professor PEF – A II IV B SEME 04 16.03.2004 7616/2004

Marlene Correia da Silva e Silva Professor PEF-A I IV A SEME 03 23.03.2004 8042/2004

Marlene Lobo Souza Furlan Professor PEI-B II IV B SEME 05 29.03.2004 8615/2004

Marlene Lobo Souza Furlan Professor PEI-B II IV B SEME 05 29.03.2004 8615/2004

Marta Cardozo Ferreira Professor PEI-B II IV B 
08 A 

SEME 04 
dias 

13.04.2004 8993/2004 

Marta Cardozo Ferreira Professor PEF-A II IV B 
08 C 

SEME 04 
dias 

13.04.2004 9220/2004 

Mônica Cristina Alves Chaves Auxiliar de Serviços de 
CEI IV B 08 B

SEME 08 
di

29.03.2004 7809/2004 

Mônica Cristina Duarte  Ribeiro Professor PEI-A I IV A 
07 B 

SEME 10 
dias 

25.03.2004 7894/2004 

Mônica Massad Antunes Cerqueira Nutricionista VI A 11 A SEMAS 16 
di

25.03.2004 7254/2004 

Regina Célia Scaramussa Pastro Professor PEF-A I IV A 
07 B

SEME 15 
di

01.04.2004 8614/2004 

Rosemere Ramos Barbosa Professor PEF-B V VI A SEME 15 21.03.2004 7353/2004

Rosemeri Maria Murno Silva Motta 
d C t

Cozinheiro II A 03 B SEME 05 
di

12.04.2004 8879/2004 

Rosemery Lopes da Silva Servente de Limpeza I A SEME 03 05.04.2004 8874/2004

Rosenir do Nascimento Santos Servente de Limpeza I A SEME 04 23.03.2004 7359/2004

Sandra Mara Gomes Silva Professor PEF-A V VI A SEME 04 30.03.2004 8043/2004

Theresinha Maria  de Jesus Professor  PEF-C V VI A 
11 C 

SEME 04 
dias 

11.03.2004 7280/2004 

Valquiria Baiense Rocha Almeida Professor PEI-B II IV B 
08 C 

SEME 15 
dias 

30.03.2004 8369/2004 

 
 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br 
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário 

Oficial,  download de leis,  serviços  
municipais, endereços, telefones  de  

atendimento e Consultas de Processos) 

 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 
• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 

chuvas e colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e 

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores 

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 

remover os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 

cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 

entrada ou saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Terça - Feira, 27 de Abril de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2166 Página 5 
 

 


